A me os suum, sicut leo rapiens et rugiens. Dispersa sunt omnia ossa mea <sup>72</sup>. » Sane recordamur divinarum litterarum, namque hæc in psalmo vigesimo primo scripta esse memini. Igitur Salvator descendit, ut liberaret, descenditne illuc prænuntiatum a prophetis, annon? At hic quidem a prophetis prænuntiatum est; alio vero descendit non per prophetas? Moyses item ipsum prænuntiat pro genere humano adventurum, ita ut recte a Domino et Salvator nostro dicatur <sup>73</sup>: «**Si crederetis Moysi, crederetis et mihi: de me enim ille scripsit. Si scriptis illius non creditis, quomodo verbis meis crederetis?**» Et venit in hanc vitam Christus, et prænuntiat in hanc vitam adveniens. Si Moyses de illo hic prænuntiat, non vis et ipsum illuc descendisse, ut Christum prædicaret eo migraturum? Quid porro? Moyses id egit: reliqui prophetæ non item? Nonne Samuel? Quidnam absurdi est, medicos ad male se habentes descendere? Quid absurdi est principem medicorum ad ægrotantes descendere? Illi medici quidem erant, et sane multi: at Dominus meus et Salvator princeps eorum est. Etenim internum desiderium, **495** quod non potest ab aliis curari, curat ipse: quod a nemine potuit medicorum sanari, sanatur a Christo Jesu. Ne timeas. Ne mireris. Christus in infernum descendit, et ante eum prophetæ, qui ejus adventum prædicebant. Adam præterea et aliud nescio quid ex ipsa Scriptura. Samuel ascendit; et ecce Saul dicit se vidisse animum: non dicit hominem se vidisse. Timuit quem vidit: at quem vidit? «**Deos, inquit <sup>74</sup>, ego vidi, deos ascendentes e terra.**» Et fortasse tunc non solus ascendit Samuel Sauli vaticinaturus. Sed consentaneum est, quemadmodum hic <sup>75</sup>: «**Cum sancto sanctus eris, et cum homine innocente innocens eris; et cum electo electus eris;**» suntque hic sanctorum cum sanctis consuetudines; at non sanctorum cum prævaricatoribus: et si quandoque fieri possit, ut sanctorum una cum peccatoribus consuetudo sit, ut peccatores salventur. Fortasse hac ratione una cum Samuele ascendente ascenderunt etiam aliorum prophetarum animæ sanctæ. Forsan quæres, an fuerint angeli super spiritibus eorum. Propheta dicit <sup>76</sup>: «**Angelus qui loquitur in me.**» Vel angeli erant, qui una cum spiritibus ascenderunt, omniaque ad egentium salutem complent: «**Et omnes sunt spiritus ministrantes, qui in ministerium propter futuros hæredes salutis mittuntur <sup>77</sup>.**» Quid times dicere, omnem locum Jesu Christo indigere? Neque vero, qui Christo indiget, prophetis, iisque qui Christi præsentiam et adventum præparant, non indigent. Et Joannes sane, quo major inter natos mulierum, Christo ipso teste, nemo fuit: «**Major inter natos mulierum Joanne Baptista nullus fuit <sup>78</sup>;**» neque timeas id affirmare: descendit ad inferos

<sup>72</sup> Psal. xxi. 13, 14, 15, <sup>73</sup> Joan. v. 46. <sup>74</sup> I Reg. xxviii. 43. <sup>75</sup> Psal. xvii. 26. <sup>76</sup> Zach. ii. 3. <sup>77</sup> Heb. i. 14. <sup>78</sup> Matth. xi. 11.

(10) Πληροῦται. Forte, πληροῦντας.

prænuntians Dominum, ut illum descensurum prædiceret. Propterea, dum in custodia esset, ac sibi exitum interitumque imminere conspiceret, missis duobus discipulis, quærebat, non : « Tu es qui venturus es ? » Sciebat enim ; sed : « Tu es qui venturus es, an alium expectamus<sup>80</sup> ? » Gloriam illius compertam habuit ; de mira ejus vi plurima locutus fuit, primusque illi testimonium exhibuit<sup>81</sup> : « Qui post me venit, ante me factus est. » Vidit illius gloriam, « gloriam quasi Unigeniti a Patre, pleni gratiæ et veritatis<sup>82</sup>. » Hæc cum de Christo vidisset, piget credere, dubius hæret, nec fatetur : Dicit ipsi, Tu es Christus. Quæ cum non intellexissent nonnulli, asseverarunt Joannem tantum ac talem, Christum non novisse, sed ab eo discessisse Spiritum sanctum. Sed sciebat illum, cui antequam nasceretur testimonium perhibuit, et pro quo saltavit, dum ad ipsam Mariam accederet, ut de illo testimonium fecit 496 mater ejus illis verbis<sup>83</sup> : « Ecce enim ut facta est vox salutationis in auribus meis, exsilivit in gaudio infans in utero meo. » Hic itaque Joannes, qui ante nativitatem exsilivit ; qui dixit<sup>84</sup> : « Hic est de quo ego dixi : Qui post me venit, ante me factus est ; » et<sup>85</sup> : « Qui misit me, dixit mihi : Super quem videris Spiritum descendantem et manentem, ipse est Filius Dei ; » hic, inquit, nondum noverat Christum in ventre. Noverat quippe illum ; sed simile quid Petro passus est propter gloriæ exsuperantiam. Quodnam illud est? Hic magnum quid de Christo sciebat. Quis sum ? « Quem me dicunt filii hominum esse<sup>86</sup> ? » Hic, ait, dicit hoc. Tu vero quid ? « Tu es Christus Filius Dei vivi. » Propterea beatus enuntiatur, quoniam « caro et sanguis non revelavit » illi, « sed Pater qui in cælis est. » Cum igitur grandia de Christo audisset, et grandia concepisset, auxilium in semet non admisit : « Ecce ascendimus in Jerusalem, et perlicentur<sup>87</sup>. » Et : « Oportet Filium hominis multa pati, et reprobari a principibus sacerdotum, et sacerdotibus, et occidi, et tertio die resurgere<sup>88</sup>. » « Propitius, inquit<sup>89</sup>, sis tibi, Domine. » Maxima de Christo noverat ; quod humilior erat de eo noluit admittere. Similem mihi animo pingit Joannem, dum in custodia erat : grandia de Christo apprehenderat ; vidit cælos apertos ; vidit Spiritum sanctum super Salvatorem descendantem, manentemque super eum. Similem gloriam dum videt, hæret dubius, fortasse etiam non credebat, an sic glorificatus usque ad inferos, et abyssum ipsum descenderet, quapropter dicebat<sup>90</sup> : « Tu es qui venturus es, an alium expectamus ? » Non egressus sum a proposito, neque materiæ, quæ mihi præ manibus est, oblitus sum. Illud probare nobis in animo est, si omnes, qui ante Christum in infernum descenderunt, præcursores Christi, atque prophetæ fuere ; pari ratione et Samuelem eo descendisse, non simpliciter,